Prefeitura: Mun|c|pal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de. Sao Paulo ,

Oficio n°. 605/2015-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 11 de dezembro de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. | S /2015.

Senhor Presidente:
: /

Encaminhamos & apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o
‘incluso Projeto de Lei, que “DispGe sobre autorizagdo ao Poder Executivo para
regularizar a doagdo de imovel do Distrito Industrial a8 empresa Terrabel Locagdo de
Maquinas EIRELI - EPP" ea respectiva justificativa. '

obres Vereadores,

ETQ/ammm
OF
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Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo

JUSTIF ICATIVA
Projeto de Lei n°. D‘S‘e. de 11 de dezembro de 2015.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

A empresa Terrabel Locagdo de Maquinas EIRELI - EPP, cadastrada
no CNPJ/MF sob o n°® 18.246.466/0001-37, Inscrigdo Municipal n® 140.690, tem sua
sede localizada na Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes, n° 665, Distrito
Industrial, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo.

A.empresa Terrabel é sucessora da empresa Lahude Roumanos Dib —
ME. A doacdo original @ empresa Lahude Roumanos Dib. foi autorizada pela Lel,
Municipal n® 2.132, de 22 de novembro de 2000. Em 2 de setembro de 2010, a
empresa Lahude Roumanos Dib vendeu o imével para a Sra. Maria Marcy Vieira
Lopes. Esta, por sua vez, vendeu o imével a empresa Terrabel, em 28 de fevereiro
de 2014. Em 15 de Julho de 2014, a empresa Terrabel solicitou ao Municipio a
doacdo do imével. Considerando que a empresa Terrabel pretende utilizar o imovel
para desenvolver sua atividade comercial, gerando emprego e renda ao Municipio,
a doagao é passwel de regularizac&o.

O imovel em questao é resultante da regularizaggo fundiaria do Lote .

03, Quadra B, cujo enderego constante da lei orginal de doagdo era Avenida
Penmetral Deputado Ultsses Guimaraes, n°® 595, Distrito Industrial, neste Municipio.
O imével regularizado consta da Matricula n® 24.240 do Cartério de Registro de
Iméveis local e 0 endereco atual é Avenida Perimetral Deputado Ulisses Guimaraes,

n°® 665, cadastrado como Lote 03, Quadra 198, Setor 09, Zona 52, Distrito Industrial,
neste Municipio, com area total de 2.137,38 m? (dois mil cento e tr|nta e sete metros
quadrados e trinta e oito centimetros quadrados).

A lei de doagdo original previa que, apos dois anos de efetivo
funcionamento, a empresa poderia receber a titularidade do imével. A empresa .
donatéria original cumpriu esse prazo. A titularidade até entdo ndo havia sido
“transferida, pois -0 Distrito Industrial carecia de regularizaggdo fundiaria. Com a
regulanzagao fundiaria do Distrito Industrial e diante da solicitagdo da empresa
Terrabel, sucessora da donataria original, resta agora a regulanzagao da refenda
doacéo. : :

A empresa Terrabel manteré no imoével o desenvolvimento das
atividades e servicos de terraplanagem, servicos de transporte de materiais e -
locagéo -de maquinas e, equipamentos agricolas. A empresa ja esta funcionando
naquele local ha vinte e um meses. '

‘ Para habilitar-se aos beneficios deste processo de regularizagcgo, o
representante da empresa Terrabel apresentou a competente documentagao
comprobatéria, relacionada no artigo 2° da presente propositura. A documentacao

\
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de S&do Paulo

recebeu parecer favoré\)el ap6s andlise realizada pelo Setor de Engenharia, pelo
Departamento de Industna Comercuo e Servicos e Departamento de Assuntos
Juridicos. ‘

+ Assim sendo, encaminhamos para a aprecia¢do e deliberacdo dessa
egrégia Casa de Leis o presente Projeto de Lei que, “Dispbe sobre autorizacéo ao
Poder Executivo para regularizar a doacé&o de imével do Distrito lndustrlal a empresa
Terrabel Locagéo de Maquinas EIRELI - EPP”.

Se aprovada a presente proposrzura o Poder Executlvo por mtermedlo
dos érgdos municipais competentes, providenciara a transferéncia da titularidade do
imével supracitado & empresa Terrabel. As custas e emolumentos decorrentes da
lavratura da escritura publica definitiva, bem como a sua matricula e registro no
cartério imobiliario competente, seréo de exclusiva responsabilidade da empresa
donatéria, bem como a de recolhimento do imposto decorrente da transmisséo do
imovel.

/ A presente propositura também prevé a possibilidade de reverséo do -
imOvel ao patriménio do Municipio, com as benfeitorias nele edificadas, se a
empresa donataria desviar a finalidade do projeto original; paralisar a atividade por
um periodo superior a 4 (quatro) meses; alterar a composigcdo societér'{a sem
autorizag&o; ou vender no todo ou em parte sua maqumarla ou equamentos que
sejam essenC|a|s as atividades desenvolvidas pela empresa.

A regularlzag:ao pretendida por esta propositura sera de fundamental
importancia para a empresa Terrabel que, podera ampliar seus investimentos no
Distrito Industrial, possibilitando a contratacdo de novos funcionarios, cujo quadro
atual é de 20 (vmte) Por consequéncia, o Municipio também sera beneficiado com a
gerag:ao de novos empregos diretos e |nd|retos :

perda de .op’ortunivdade na implementagao { i 'rgentes e necessarias
decorrentes desta propositura. : -
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. 0SS, DE 1 DE DEZEMBRO DE. 2015

Dlspoe sobre autorizagdo ao Poder
Executivo para regularizar a doagdo

~de imével do Distrito Industrial a.
empresa - Terrabel ‘Locacdo de
Maquinas EIRELI - EPP.

~ A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
| APROVA:
CAPITULO I - DA AUTORIZAGAO DE REGULARIZAGAO

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a regularizar a doagdo de
imovel no Distrito Industrial & empresa Terrabel Locag&o de Maquinas EIRELI - EPP.

§ 1° A empresa Terrabel Locagdo. de Maquinas. EIRELI - EPP, -
cadastrada no CNPJ/MF sob o n° 18.246.466/0001-37, Inscrigda Municipal n°
140.690, tem sua sede localizada na Avenida Perimetral Deputado Ulisses
_Gwmaraes n° 665, Distrito Industrial, CEP 19700-000 Paraguacu Paulista, Estado

de Sao Paulo.

§ 2° A empresa Terrabel Locac;ao de Maquinas EIRELI - EPP é°
sucessora da empresa Lahude Roumanos Dib - ME.

§ 3° O imovel, a ser regularlzada a doac&o, constante da Matrncula n°
24. 240 do Cartoério de Registro de Imoveis local:

| - & resultante da regularizagdo do Lote 03, Quadra B, cuja doacéo
original 8 empresa Lahude Roumanos Dib — ME foi autorizada pela Lei Municipat n°
2.132, de 22 de novembro de 2000.

Il - esta localizado na Avemda Perimetral . Deputado Ulisses
Guimaraes, n° 665, cadastrado como Lote 03, Quadra 198, Setor 09, Zona 52,
Distrito Industrial, neste Municipio, com area total de 2.137,38 m? (dois mil cento e
trinta e sete metros quadrados e trinta e oito centimetros quadrados), e as seguintes
medidas e confrontagdes: “Comega na confrontagdo da Avenida Dr. Ulisses
Guimardes com a Rua Chile; dai segue em curva a esquerda, com raio de 9,00 m,
na distancia de 10,74 m, confrontando com a Rua Chile; dai segue na distancia de
44,53 m, confrontando com a Rua Chile; dai, vira a esquerda, na distancia de 40,00
m, confrontando com o Lote 04; dai, vira a esquerda, na distéancia de 55,98 m,
confrontando com o Lote 02; dai, vira & esquerda, na distancia de 31,92 m,
confrontando com a Av. Dr. Ulisses Guimarées; dai, vira & esquerda, na distancia de
1,19 m, confrontando com Av. Dr. Ulisses Guimaraes; encontrando a Rua Chile”. '
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° oS S, de 11 de dezembro de 2015 ... . Fls. 2de 4

- §4°No ‘imovel descrito no § 3° deste artigo, a: empresa Terrabel
Locagdo de Maquinas EIRELI - EPP desenvolvera as atividades e servigos de’
terraplanagem, servigos de transporte de materiais e Iocag:ao de maqumas e
equipamentos agricolas.

§ 5° O tempo de funcionamento da Terrabel L0cag:ao de Maqunnas
EIRELI - EPP, no imével descrito no § 3° deste artigo, & de vinte e um meses.

CAPITULO II — DA DOCUMENTAGAO APRESENTADA PELA EMPRESA

Art-2° Para habilitar-se aos beneficios desta lei .de regularizagdo, o
representante da empresa Terrabel Locacéo de Maqunnas EIRELI - EPP apresentou
a seguinte documentagdo comprobatoria:

| - Personalidade Juridica: ,

a) Documento de Identidade (RG) do representante legal; |
b)-Cadastro Pessoa Fisica (CPF) do representante legal;
c) Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ)

d) Documentagao relativa a constituicdo da empresa conforme 0 caso: -
1. Firma Individual: Inscricdo comercial; ‘

2. Sociedades comerciais: atos constitucionais e  alteragdes
subsequentes; ‘ :

3. Sociedade por vac;ées: ata'arquivada da assembleia da ultima eleigdo
da diretoria; :

4. Sociedade por ac;,oes inscricédo do ato constltutlvo no caso dev
sociedade de civis, acompanhadas de provas da diretoria em exercicio;

5. Sociedade estrangerra. decreto de autorizagao, d'evidamente'
arquivado, para funcionamento no pais; ‘ ‘

- Idoneidade financeira:
a) Atestado de no minimo 1 (um) estabeIeCImento bancarlo

b) Certiddo negativa de pedido de faléncia ou concordata
expedida pelo cartorio distribuidor da sede do mteressado

1l - Destino da area:

. a) Descricdo da natureza da atividade atualmente implantada no
imovel; ' . .
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" b) Declaragéo ‘quanto ao tempo de funcionamento da empresa, no
imovel,
c) Déeclaragao de que a atmdade operacuonal néo provoca agressoes
ao meio amblente :

d) Declaragdo de completo conhemmento e concordancna das
condicdes estabelecidas na Lei de doacao original, espemalmente guanto aos
dispositivos que tratam da reverséo do |movel ao patrimonio do Municipio em casos
. de descumprlmento .

e) Relagao e identificagao dos equnpamentos utilizados;
f) Numero minimo de empregados que utiliza;
a) Pro;eto arquiteténico. ‘

Paragrafo unico. A documentagao prevxsta neste artigo recebeu
parecer favoravel apos analise realizada pelos seguintes érgéos municipais:

| - Setor de Engenharla ‘
Il - Departamento de Industria, Comercio e Serwgos
IIl - e Departamento de Assuntos Juridicos.
CAPiTULQ lii - DA TRANSFERENCIA DA TITULARIDADE

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir a titularidade do
imovel de que trata esta lei a empresa Terrabel Locagéo de Maquinas EIRELI - EPP.

Art. 4° Fica, o Departamento de Industria, Comercio e Servigos
juntamente com o Departamento de Assuntos Juridicos, autorizados a providenciar a -
formalizacdo da escritura publica definitiva, transferindo a titularidade do imével de
que trata o art. 1° desta lei a empresa Terrabel Locagdo de Maquinas EIRELI - EPP.

Art. 5° As custas e emolumentos decorrentes da lavratura da escritura
publica definitiva, bem como a sua matricula e registro no cartério imobilidrio”
competente, serdo de exclusiva responsablhdade ‘da empresa Terrabel Locacédo de
Magquinas EIRELI - EPP. : -

Paragrafo anico. Sera também de responsabilidade da empresa
Terrabel Locagéo de Maquinas EIRELI - EPP, o recolhimento do imposto decorrente
da transmissdo do imovel. ' ' '

.
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CAPITULO IV — DA REVERSAO

Art. 6° A empresa Terrabel Locacdo de Maquinas EIRELI — EPP
perdera a qualquer tempo os beneficios desta lei, independente de qualquer
vnotlﬂcagao ou interpelagéo judicial e revertera ao Patrimdnio Mumcfpal o imovel
descrito nesta lei, com as benfeitorias nele edificadas, se:

| - desviar a finalidade do projeto original;
I - paralisar a atividade por um periodo supenor a4 (quatro) meses
Il - alterar a composm;ao sometana sem autorizagao;

IV - vender no todo ou em parte sua maquinaria ou equspamentos que
sejam essenciais as atividades desenvolvidas pela empresa.

C Paragrafo Unico. A reversdo tratada na cabeca deste artigo dar-se-a
sem direito, por parte da empresa Terrabel Locagao*de Maquinas EIRELI — EPP, a
retengao ou mdenzzag;ao por qualquer tipo de benfectorla ou-pagamento por -ela
efetivado. :

CAPiTULO V - DAS DISPOSIGOES FINAIS

y Art. 7° As despesas decorrentes /' |
proprias constantes do orcamento vigente, sug

Art. 8° Esta lei entra em vigor pa

Estancia Turistica de Paraguagu Pz sta—SP, 11 de dezembro de 2015.

: / unicipal
ETQ/TJPS/ammm
PL
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- Prefeitura Municipal da Estanc:a Turlstlca de Paraguacu Paullsta
, Estado de Sdo Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

DESCRICAO

O imdvel, com a drea de 2.137,38 m?, possui a seguinte descri¢do: C;Smeq:o na
confrontfac@o da Avenida Dr; Ulysées_ Guimardes com c‘ Rua Chile; dof'segue em.
curva a esquerda, com raio de 9,00 m, na distancia de 10,74 m, confrontando com a |
Rua Chile; dai segue na distancia de 44,53.m, confrontando cém a Rua Chile; ddai,
vira a esquerda, na 'disfoncfo .de 40,00 m, confrontando com o Lote 04; dai, vira &
esquerda, na QIsToncio de 55,98 m, confron’rohdo como Lofe 02; dai, vira a esquerda,
na disToncio de 31,92 m, confrontando Comb Av. Dr. Ulysses Guifnordes dai, vira a
esquerdo na distancia de 1,19 m, confrontando - com Av. Dr Ulysses Gurmoroes

encon’rrondo a Rua Chile.

Paraguagu Paulista, 25 de novembro de 2015.

Renats Alves Botelho.
- Arquiteto e Urbanista

CAU/SP A68216-0
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Cidade | Estado _ || Folha
Paraguagu Paulista S#o Paulo ' 01

1 Identificagdo . 2 Objetivo :
' ' o v 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
TERRENO URBANO - DISTRITO INDUSTRIAL ‘ ' venda - | Autorizagdo de
. : - ’ DOAGAO
locagdo ° || Regularizagdo de
o : - | Empresa
Prop;rietario . seguro
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista , _ X . | outros

Endereco do Imoével

AV PERIMETRAL DEPUTADO DR. ULYSSES GUIMARAES

Casa Bloco . Quadra . Lote Loja
Cutros Complementos Bairfo oo Cidade ‘ l Estado
AREA RESERVADA Distrito Industrial PARAGUA(,‘U PAULISTA| SP
3 Caracterizagido da Regido ) o :
Usos Predominantes ) Infra-Estrutura : Equip.Comunitarios
resid.unifamiliar (lotearriento Jd. Panambi) | x | dgua pavimentacdo . escola
resid. multifamiliar X | esgoto coleta de lixo salide publica
X | comercial . X _| energia elétrica .gas K ) comércio
rural b X | telefone transporte coletivo - x_| seguranga pablica
4 Terreno . : . -
Forma Topografia i - || Situagao Superficie Quota ldeal
lRREGULAR EM NIVEL ZONA URBANA SECA L
Area (m?) Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita (m) || Lateral Esquerda(m)
2.137,38 m? ‘ 31,92+CUR 1,19 . ) 40,00 44,53 55,98
5 Edificagio _ \
Tipo -~ |Uso Situagao R .
NENHUMA e L
] L Area de Construggo Area Real Areas (outras)
Area privativa- m? ' m?
Benfeitorias - : m? m?
Total , om? m?
Benfeitorias -
Terreno sem benfeitorias
Padrao de Acabamento Estado de Conservagéo " || Fechamento das Paredes Idade
D alto D normal D baixo D minimo I:l bom D regular D ruim El alvenaria L___] madeira D misto
6 Avaliagao : *
Av. Dep. Ulysses
. Guimardes
Areas (m2) 2.137,38 m?
Valor (R$/m?) 100,00
- Produto (R$) R$ 213.738,00
Benfeitorias
Valor Total = Produto (Terreno + Edificagées + Benfeitorias) = RS 213.738, 00

Extenso

Avaliacao total

7 Observagdes
CRITERIO DE AVALIA(;AO Oferta e procura

esgoto, energia, telefone).
Interessado pela elaboragao do Laudo — Prefeltura Munlc:pal de Paraguacu Paulist

25| 11 |15 A _ i /éy/

Data Renato Alves Bptelho
| Arg® - CAU/SP A68216-0




OS ANEXOS

ENCONTRAM-SE

DISPONIVEIS

NO SETORDE
PROCESSO LEGISLATIVO



